PORTARIA N° 297 DE 14 de abril de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201357243 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
210, JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

2 201306682
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA TRANQUILINO
COELHO LEMOS, 671,
DINAMÉRICA, CAMPINA
GRANDE/PB

3 201305943 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE BAIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

4 201211073
LETRAS -
PORTUGUÊS E
FRANCÊS
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

5 201205189
MÚSICA -
SAXOFONE
(Bacharelado)

10 (dez)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

6 201307227 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SÃO
SALVADOR

SEEB - SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANCADOS DA BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA
GUIOMAR FLORENCE, 191,
191 E 192 PARQUE BELA
VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA
G, BROTAS, SALVADOR/BA

7 200903441 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
PROFESSORA NAIR
FORTES ABU-MERHY

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ALEM PARAIBA

RUA ISABEL HERDY ALVES,
305, SÃO JOSÉ, ALÉM
PARAÍBA/MG

8 201305953 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

9 201306480 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SALVADOR

DE ENSINO E CULTURA
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA JORGE AMADO,
780, BOCA DO RIO,
SALVADOR/BA

10 201209357 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Cesmac do
Sertão

FUNDACAO EDUCACIONAL
JAYME DE ALTAVILA-FEJAL

RUA DOM BOSCO, S/N,
CENTRO, PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

11 201208284 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

12 201209348 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GUARAÍ INSTITUTO EDUCACIONAL

SANTA CATARINA LTDA - EPP
AVENIDA JK, 2541, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
GUARAÍ/TO

13 201209798 DESIGN (Bacharelado) 60 (sessenta)
Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Jaraguá do
Sul

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500,
VILA RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

14 201358658
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

280 (duzentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

15 201307049 MARKETING
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 297, de 14 de abril de 2015

des
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201357152 ALIMENTOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA STÉFANO D'AVASSI,
625, NOVA CIDADE,
MATÃO/SP

17 201111051
CIÊNCIAS DA
NATUREZA
(Licenciatura)

100 (cem)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO

RUA TOMAZ GUIMARÃES,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTOS
DUMONT, SENHOR DO
BONFIM/BA

18 201358435 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES, SALVADOR/BA

19 201358192
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO
MARCHESINI, 952, PORTÃO,
CURITIBA/PR

20 201305759
PROCESSOS
METALÚRGICOS
(Tecnológico)

70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA AVELINO ANTÔNIO DE
SOUZA, 1730, NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA,
CAXIAS DO SUL/RS

21 200903869 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Ponte
Nova

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA FRANCISCO
VIEIRA MARTINS, 480,
PALMEIRAS, PONTE
NOVA/MG

22 201306395 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 2.728, PITUBA,
SALVADOR/BA

23 201306739 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL

ATIBAIENSE LIMITADA
ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

24 201206094 TURISMO
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES,
134, CENTRO, NITERÓI/RJ

25 201305703 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

CAMPUS JATAÍ, BR 364 192
KM, PARQUE INDUSTRIAL,
JATAÍ/GO

26 200903273 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RUA DO CRUZEIRO, 01,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

27 201357077 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
DAS MONÇÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

AV. MONSENHOR
SECKLER,, S/N, VILA
AMÉRICA, PORTO FELIZ/SP

28 201203484
QUÍMICA
TECNOLÓGICA
(Bacharelado)

64 (sessenta
e quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

29 201307118 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

AVENIDA DA
UNIVERSIDADE, 3890,
BENFICA, FORTALEZA/CE

30 201209434
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RUA DO CRUZEIRO, 01,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

Portaria nº 297, de 14 de abril de 2015